次交易后上市公司的实际控制人仍将为海宁市国资办。本次交易预计不会导致上

市公司控制权的变更。

二、收购人及一致行动人未来 12 个月内对上市公司权益的增持或处

置计划

截至本报告书摘要签署之日，收购人及一致行动人尚未制定未来 12 个月内

继续增持或处置计划。若发生相关权益变动事项，将严格按照相关规定履行信息

披露义务。

三、本次收购履行的程序

（一）本次收购已履行的程序

1、2021 年 1 月 13 日，海宁市资产经营公司已原则同意本次交易；

2、2021 年 1 月 15 日，钱江生化召开九届四次董事会会议，审议通过本次

重组预案及相关议案；

3、2021 年 1 月 15 日，海宁水务集团已履行内部决策审议程序，审议通过

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书摘要

14

海宁水务集团以所持有的海云环保 51%股权、首创水务 40%股权、实康水务 40%

股权和绿动海云 40%股权认购钱江生化发行的股份；

4、2021 年 5 月 31 日，海宁水务集团履行内部决策审议程序，同意本次重

组正式方案；

5、本次重组涉及的国有资产评估结果获得有权国有资产监督管理部门备案；

6、2021 年 6 月 6 日，钱江生化召开九届七次董事会，审议通过本次重组正

式方案及相关议案。

（二）本次收购尚未履行的程序

1、云南水务部门履行必要的内部审批程序，同意本次重组正式方案；

2、有权国有资产监督管理部门正式批准本次重组方案；

3、钱江生化召开股东大会，审议通过本次重组正式方案及相关议案；

4、中国证监会核准本次重大资产重组事项。

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书摘要

15

第四节 收购方式

一、本次收购前后收购人及一致行动人持有上市公司股份的情况

本次收购前，海宁资经直接持有上市公司 100,378,762 股股份（占上市公司

总股本的 33.30%），为上市公司控股股东。海宁实业直接持有上市公司 1,566,841

股股份（占上市公司总股本的 0.52%）。海宁资经、海宁实业均由海宁市国资办实

际控制，海宁市国资办为上市公司实际控制人。

本次海宁水务集团以资产和现金认购上市公司非公开发行股份，导致其在上

市公司拥有权益超过 30%，成为上市公司控股股东。海宁资经、海宁实业持有上

市公司的股份数量不变。上市公司的实际控制人未发生变更，仍为海宁市国资办。

本次收购前后各方持有上市公司股份的情况具体如下：

股东
本次收购前 本次收购后（考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海宁资经 100,378,762 33.30% 100,378,762 11.58%

海宁实业 1,566,841 0.52% 1,566,841 0.18%

海宁水务集团 0 0.00% 389,756,986 44.98%

合计 101,945,603 33.82% 491,702,589 56.74%

二、本次交易的基本方案

本次重大资产重组方案包括：（一）发行股份购买资产；（二）发行股份募集

配套资金。本次募集配套资金以发行股份购买资产的实施为前提，但募集配套资

金成功与否并不影响本次发行股份购买资产的实施。

（一）发行股份购买资产

钱江生化拟向海宁水务集团发行股份购买其持有的海云环保 51%股权，向海

宁水务集团发行股份购买其持有的首创水务 40%股权、实康水务 40%股权及绿动

海云 40%股权。本次交易完成后，海云环保将成为上市公司的全资子公司，首创

水务、实康水务和绿动海云将成为上市公司的参股子公司。

经评估，海云环保全部股东权益的评估价值为 158,600.00 万元。基于上述

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书摘要

16

评估结果，经交易各方友好协商，各方同意参考评估结果，确定本次交易海云环

保 51%股东权益作价 80,886.00 万元。

经评估，首创水务全部股东权益的评估价值为 34,700.00 万元。基于上述评

估结果，经交易各方友好协商，各方同意参考评估结果，确定本次交易首创水务

40%股东权益作价 13,880.00 万元。

经评估，实康水务全部股东权益的评估价值为 23,900.00 万元。基于上述评

估结果，经交易各方友好协商，各方同意参考评估结果，确定本次交易实康水务

[…]

（3）本协议中的任何条款不论因任何原因被宣告违法、无效或不具有可执

行性，其他条款的效力不受任何影响，除非其将根本影响本协议签署的基础。如

发生上述事项，本协议各方应就有关事宜进行友好协商，以对本协议进行必要的

修改和补充。协议的任何修改或补充需经本协议各方同意并签署书面文件后方可

生效。

（4）协议一方放弃行使本协议中的某一项权利，不被视为其放弃本协议中

的其他权利，并不视为其永久的放弃该等权利（除非该权利根据相关法律法规规

定，一经放弃即不可重新行使）；协议一方未行使或延迟行使本协议项下的任何

权利，不构成前述的放弃，亦不影响其继续行使权利；任何对本协议项下权利的

单项或部分行使，不排除其对权利其余部分的行使，也不排除其对其他权利的行

使。

（5）本协议任何一方不得在未经其他方事先书面同意的情形下转让本协议

或本协议下的任何权利或义务，本协议对各方各自的继承方亦具有法律约束力。

（6）本协议虽为附条件生效协议，但有关保密义务、争议解决、违约责任

及不可抗力的约定均自本协议成立之日起生效，对双方均具有约束力。

（7）本协议正本一式陆份，本协议各方各执一份，其余留存于钱江生化报

有关单位或部门。每份正本均具有同等法律效力。

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书摘要

30

第五节 免于发出要约的情形

一、免于发出要约的事项及理由

收购人以资产及现金认购上市公司新发行的股份，收购完成后收购人及其一

致行动人合计持有上市公司的股份超过 30%，从而触发要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条，有下列情形之一的，投资者可

以免于发出要约：“（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市

公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的

30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资

者免于发出要约。”

收购人已承诺 36 个月内不转让本次收购所取得的上市公司股票。本次免于

发出要约收购上市公司股份已经上市公司董事会批准，尚需提交上市公司股东大

会审议。经上市公司非关联股东大会审议通过后，收购人可以免于发出要约。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购前，海宁资经直接持有上市公司 100,378,762 股股份（占上市公司

总股本的 33.30%），为上市公司控股股东。本次收购后，海宁水务集团直接持有

上市公司 389,756,986 股股份（占上市公司总股本的 44.98%），为上市公司控股

股东。

本次交易前后各方持有上市公司股份的情况具体如下：

股东
本次收购前 本次收购后（考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海宁资经 100,378,762 33.30% 100,378,762 11.58%

海宁实业 1,566,841 0.52% 1,566,841 0.18%

海宁水务集团 0 0.00% 389,756,986 44.98%

合计 101,945,603 33.82% 491,702,589 56.74%

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书摘要

收购人声明

本人（以及本人所代表的机构）承诺本报告及其摘要不存在虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

海宁市水务投资集团有限公司

法定代表人（签字）：

   阮国强

签署日期：   年   月   日

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书摘要

一致行动人声明

本人（以及本人所代表的机构）承诺本报告及其摘要不存在虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

海宁市资产经营公司

法定代表人（签字）：

   张洁

签署日期：   年   月   日

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书摘要